
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil: 

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 12, DE 08 DE MAIO DE 2020

Designa  membros  para  comporem  o  Comitê
Externo  do  Programa  Institucional  de  Bolsa  de
Iniciação  em  Desenvolvimento  Tecnológico  e
Inovação  (PIBITI/CNPq/UFPI-2020/2021)  e  do
Programa  de  Iniciação  Voluntária  em
Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação
(ITV/UFPI-2020/2021).

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas
atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê Externo do
Programa  Institucional  de  Bolsa  de  Iniciação  em  Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação
(PIBITI/CNPq/UFPI-2020/2021) e do Programa de Iniciação Voluntária  em Desenvolvimento
Tecnológico e Inovação (ITV/UFPI-2020/2021), conforme as seguintes áreas do Programa.

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM AGROPECUÁRIA (TIA) 

Prof. Dr. Fabio Mendonça Diniz – EMBRAPA Caprinos e Ovinos

Prof. Dr. Paulo Sarmanho da Costa Lima – EMBRAPA Meio Norte

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC)

Prof. Dr. Augusto José Venâncio Neto –  UFRN 

Prof. Dr. Thiago Carvalho de Sousa – UESPI

Prof. Dr. Victor Hugo Costa de Albuquerque – UNIFOR

PORTARIA Nº 12/2020-PROPESQI/UFPI       1/2

http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil: 

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. Internet: www.ufpi.br

TECNOLOGIAS QUÍMICAS E NOVOS MATERIAIS (TQNM) 

Prof. Dr. Gilvan Moreira da Paz – IFPI

Profa. Dra. Alessandra Ribeiro Torres – UESPI

Prafa. Dra. Maria Alexsandra de Sousa Rios – UFC

BIOTECNOLOGIA, RECURSOS NATURAIS E TECNOLOGIA DA SAÚDE (BRNTS)

Prof. Dr. Fábio José Nascimento Motta – UFDPar 

Prof. Dr. Luis Alexandre Pedro de Freitas – USP

Profa. Dra. Lana Grasiela Alves Marques – Fiocruz/RJ

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 12/2020-PROPESQI/UFPI       2/2

http://www.ufpi.br/

